elogio para componentes do GRPAe, fala do apoio e da importância da atuação 

do helicóptero nas missões conjuntas. "Os frutos do trabalho foram evidentes. O 

altíssimo índice de MORTE POR AFOGAMENTOS NO MAR que em anos 

anteriores aproximava-se ao número de 500 (quinhentas) vidas ceifadas, em 

1988, foi reduzido para 222 (duzentas e vinte e duas)."11  

Durante a "Temporada de Verão", simultaneamente com a missão de 

salvamento, o helicóptero executa o policiamento preventivo, pois o vôo é 

realizado na orla marítima em horários de "pico", quando há grande concentração 

de banhistas nas praias.

[...]

Ato contínuo adquiriu 

03 (três) moto-planadores "Ximango" e um helicóptero Mcdonald Douglas, 

modelo MD 500. Os moto-planadores foram entregues em novembro de 1989, e 

são empregados para observação em atividades policiais, tendo voado até abril de 

1984 um total de 1.200 (um mil e duzentas) horas com média de quatrocentas  

por aeronave. O helicóptero foi entregue no início de março de 1990 e é aplicado 

no apoio nas missões típicas da Polícia Militar  e apoio nas missões de Bombeiro.  

1.2.6.7 - Estado de Santa Catarina

[...]

de televisão, vemos índices assustadores de criminalidade, mormente nos grandes 

centros urbanos. No Estado de São Paulo, a situação não é diferente. Vivemos a 

síndrome do medo. Medo dos bandidos; Medo da polícia; Medo de sair de casa; 

Medo de ficar em casa. 

Campinas, uma cidade que hoje conta com aproximadamente 1.300.000 

(um milhão e trezentos mil) habitantes, está entre as 13 maiores cidades do país e 

tem um alto índice de violência. Uma pesquisa de opinião realizada em 1981 

pelo Instituto Gallup constatou que a maior preocupação das autoridades e da 

população em geral era a segurança.